ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О  внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам в рамках подпрограммы «Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки», утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407, Правительство Ленинградской области постановляет:

	1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78 «О распределении субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам, в рамках подпрограммы «Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки»  государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» изменение, изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Губернатор Ленинградской области                                                              А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______ N _____
(приложение)

[bookmark: Par38]РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий из областного бюджета Ленинградской области
бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам, в рамках подпрограммы «Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»
 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

	№п/п
	Наименование муниципального образования
	Наименование массива (микрорайона), в котором осуществляется строительство объектов
	Размер субсидии в 2020 году,
руб.
	Размер субсидии в 2021 году,
руб.
	Размер субсидии в 2022 году,
руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Субсидии на строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры

	1
	Город Гатчина Гатчинского  муниципального района

	Массив «Заячий ремиз», квартал №10
	42 280 129,25
	32 354 450,75

	2
	Сертолово Всеволожского муниципального района
	г. Сертолово,
мкр. Черная речка
	20 568 300,00
	41 618 597,20
	32 430 201,79

	3
	Каменногорское городское поселение Выборгского района
	массив
п. Возрождение
	31 887 565,15
	40 000 000,00

	4
	Кингисеппское городское поселение Кингисеппского муниципального района
	г. Кингисепп,
мкр. Новый Луцк
	21 375 039,75
	13 651 557,85
	12 657 021,00

	5
	Красноозерное сельское поселение  Приозерского  муниципального района
	 массив д. Красноозерное
	24 993 778,29
	17 729 742,06
	66 035 297,00

	6
	Мельниковское сельское поселение Приозерского  муниципального района
	Массив ул.Новоселов
	14 383 995,22
	18 189 507,26
	40 000 000,00

	7
	Запорожское  сельское поселение Приозерского   муниципального района

	Массив
п. Денисово
	20 227 806,00

	36 606 869,08

	8
	Сосновское  сельское поселение Приозерского  муниципального района

	Массивы ул. Октябрьская и ул. Октябрьская 2 очередь, п.Сосново
	27 900 000,00
	27 900 000,00
	34 831 430,00

	9
	Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района
	Массив между д. Заболотье и Фишева Гора, г. Тихвин
	23 250 000,00
	16 740 055,80

	69 705 025,20

	Субсидии на проектирование объектов инженерной и транспортной инфраструктуры

	10
	Кингисеппское городское поселение Кингисеппского муниципального района
	Массив мкр. Южный, г. Кингисепп

	8 077 420,00

	11
	Сяськелевское сельское поселение                 Гатчинского муниципального района
	Массив д. Жабино

	9 120 000,00

	ИТОГО

	226 866 613,66
	261 988 200,00
	255 658 974,99

Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О  внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области (далее – Проект) разработан комитетом по строительству Ленинградской области (далее – Комитет) в связи с внесением изменений в областной закон Ленинградской области от 04.12.2019 № 94-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и уменьшением ассигнований областного бюджета на реализацию в 2020 году основного мероприятия «Создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», а также в связи с перераспределением между муниципальными образованиями средств субсидии 2020 – 2022 годов.
Постановлением Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78 (в редакции постановления Правительства Ленинградской области от 28 апреля 2020 года № 249) в пределах предусмотренных ассигнований в 2020 году были распределены субсидии в размере 245 568,300 тыс.  рублей на строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры.
В соответствии с п.п. 3 п. 11 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам, в рамках подпрограммы «Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки», утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 407 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» (приложение №11 к Программе), объем средств субсидии для муниципальных образований может быть перераспределен при уточнении расчетного объема расходов, необходимого для достижения значений целевых показателей результативности.
Ассигнования областного бюджета Ленинградской области после внесений изменений в областной закон Ленинградской области от 04.12.2019 № 94-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» составляют 226 866 613,66 рублей.
В муниципальном образовании «Приозерское городское поселение» Приозерского муниципального района выявлены значительные несоответствия проектной документации фактической ситуации на территории. Необходима корректировка проектно-сметной документации. Муниципальный контракт № 187 от 01.12.2017 года с подрядной организацией ООО «СК «Мивар» (сумма МК 29 524 394,42 рублей, в т.ч. областной бюджет - 27 900 522,73 рублей, местный бюджет - 1 623 841,69 рублей) по массиву № 1 в районе ул. Заречная расторгнут по соглашению сторон. Администрацией муниципального образования «Приозерское городское поселение» Приозерского муниципального района после завершения работ по корректировке проектно-сметной документации планируется повторная подача заявки в Комитет для участия в конкурсном отборе муниципальных образований Ленинградской области для предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской области для завершения работ по строительству объектов инженерной и транспортной инфраструктуры. На основании письма администрации муниципального образования «Приозерское городское поселение»  от 12.08.2020 года  № 01-08-3213/2020 (копия письма прилагается) предусмотрено внесение изменения в областной закон Ленинградской области от 04.12.2019 № 94-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», в соответствии с которым ассигнования областного бюджета ленинградской области в 2020 году уменьшены на 18 701 686,34 рублей.
Согласно постановлению Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78 муниципальному образованию Ленинградской области «Кингисеппское городское поселение» Кингисеппского муниципального района предусмотрена субсидия в размере 40 000 000,00 рублей. По состоянию на 1.11.2020 администрацией муниципального образования использовано 9 451 856,17 рублей на оплату выполненных работ по муниципальному контракту от 03.06.2019 № 0145200000419000626. Сумма в размере 56 248,72 рублей предусмотрена в 2020 году для оплаты выполненных работ на осуществление авторского надзора за строительством объекта с подрядной организацией ООО «СтройСтандарт» (пропорционально объему выполненных строительных работ).
В соответствии с письмом администрации муниципального образования Ленинградской области «Кингисеппский муниципальный район» о перераспределении средств субсидии в размере 30 491 895,11 рублей (копия письма прилагается), субсидия 2020 года в размере 18 624 960,25 руб. перераспределяется между муниципальными образованиями «Тихвинское городское поселение» и «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района (письма администраций муниципальных образований «Тихвинское городское поселение» и «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района о готовности использовать дополнительные средства областного бюджета Ленинградской области в 2020 году и выполнить дополнительный объем работ представлены в Комитет, их копии прилагаются). В связи с тем, что другие муниципальные образования Ленинградской области, которым в 2020 году предусмотрена субсидия на строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, не заявили о готовности использовать дополнительные средства областного бюджета в связи с отсутствием в местном бюджете в нужном объеме средств софинансирования, средства областного бюджета в размере 11 923 183,58 рублей остаются в 2020 году в муниципальном образовании «Кингисеппское городское поселение» Кингисеппского муниципального района.
Таким образом, в соответствии с Проектом изменены размеры субсидии в следующих муниципальных образованиях:
1) В муниципальном образовании  Ленинградской области «Кингисеппское городское поселение» Кингисеппского муниципального района:
 - Субсидия, предусмотренная в 2020 году, уменьшена на 18 624 960,25 руб., и составляет 21 375 039,75 рублей.
- Субсидия, предусмотренная в 2021 году в размере 7 683 618,60 рублей, увеличена на 5 967 939,25 рублей, и составляет 13 651 557,85 рублей.
-  Субсидия, предусмотренная в 2020 году в размере 12 657 021,00 рублей перераспределена на 2022 год, и составляет 12 657 021,00 рублей.
Уменьшение размера субсидии производится  в связи с ненадлежащим исполнением подрядной организацией ООО «Город» обязательств по муниципальному контракту от 03.06.2019 № 0145200000419000626 (низкие темпы производства работ, отсутствие в необходимом количестве техники, персонала и материалов на объекте), выявленными замечаниями на объекте строительства, в том числе по работам, выполненным и принятым ранее, а также проводимой МКУ «Служба городского хозяйства» претензионной работы. Срок исполнения работ по муниципальному контракту - 30.04.2022г.
2) В муниципальном образовании «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района:
- Субсидия, предусмотренная в 2020 году в размере 10 592 979,00 рублей, в связи с планируемым выполнением дополнительного объема работ увеличена на 12 657 021,00 руб., и составляет 23 250 000,00 рублей.
- Субсидия, предусмотренная в 2022 году, уменьшена на 12 657 021,00 руб., и составляет 69 705 025,20 рублей.
3) В муниципальном образовании «Город Гатчина» Гатчинского  муниципального района:
- Субсидия, предусмотренная в 2020 году в размере 36 312 190 рублей, в связи с планируемым выполнением дополнительного объема работ увеличена на 5 967 939,25 руб., и составляет 42 280 129,25 рублей.
- Субсидия, предусмотренная в 2021 году в размере 38 322 390 рублей, уменьшена на 5 967 939,25 руб., и составляет 32 354 450,75 рублей.
4) В муниципальном образовании «Приозерское городское поселение» Приозерского муниципального района:
- Субсидия, предусмотренная в 2020 году на массив № 1 в районе ул. Заречная в размере 18 701 686,34 руб., уменьшается в полном объеме.
Таким образом, ассигнования областного бюджета 2020 года в размере 226 866 613,66 рублей распределены в полном объёме. В 2021 году средства областного бюджета в размере 261 988 200 рублей распределены в полном объёме. В 2022 году средства областного бюджета распределены в размере 255 658 974,99 рублей, что составляет 97,48 % от общего объема ассигнований областного бюджета 2022 года. Нераспределенный остаток средств областного бюджета составляет в 2022 году (втором году планового периода) - 2,52%.
 В соответствии с п. 3.4 постановления Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 «Об утверждении правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области» допускается утверждение нераспределенного между муниципальными образованиями объема субсидии в размере не более пяти процентов общего объема соответствующей субсидии, утвержденного на первый год планового периода, и не более 10 процентов общего объема соответствующей субсидии, утвержденного на второй год планового периода.
Остаток нераспределенных ассигнований областного бюджета в размере 6 600 025,01 рублей, предусмотренных в 2022 году, будет распределен после проведения конкурсного отбора муниципальных образований Ленинградской области.
Принятие данного нормативно-правового акта не предполагает выделения дополнительных средств из областного бюджета.
Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области  размещен в сети Интернет на сайте Администрации Ленинградской области с целью обеспечения проведения его независимой антикоррупционной экспертизы.

Приложение: по тексту на 10 л. в 1 экз.

Председатель комитета
по строительству
Ленинградской области                                                                                 К.Панкратьев

[bookmark: _GoBack]Технико-экономическое обоснование  к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О  внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области (далее – Проект) разработан комитетом по строительству Ленинградской области (далее – Комитет) в связи с внесением изменений в областной закон Ленинградской области от 04.12.2019 № 94-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и уменьшением ассигнований областного бюджета на реализацию в 2020 году основного мероприятия «Создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», а также в связи с перераспределением между муниципальными образованиями средств субсидии 2020 - 2022 годов.
Постановлением Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2020 года № 78 в пределах предусмотренных ассигнований в 2020 году были распределены субсидии в размере 245 568 300,00 рублей на строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры.
В соответствии с п.п. 3 п. 11 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно гражданам, в рамках подпрограммы «Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки», утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 407 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» (приложение №11 к Программе), объем средств субсидии для муниципальных образований может быть перераспределен при уточнении расчетного объема расходов, необходимого для достижения значений целевых показателей результативности.
Ассигнования областного бюджета Ленинградской области после внесений изменений в областной закон Ленинградской области от 04.12.2019 № 94-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» составляют 226 866 613,66 рублей.
С принятием данного Проекта средства областного бюджета в 2020 году в размере 226 866 613,66 рублей будут распределены в полном объёме. В 2021 году средства областного бюджета в размере 261 988 200 рублей распределены в полном объёме. В 2022 году средства областного бюджета распределены в размере 255 658 974,99 рублей, что составляет 97,48 % от общего объема ассигнований областного бюджета 2022 года. Нераспределенный остаток средств областного бюджета составляет в 2022 году (втором году планового периода) - 2,52%.
 В соответствии с п. 3.4 постановления Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 «Об утверждении правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области» допускается утверждение нераспределенного между муниципальными образованиями объема субсидии в размере не более пяти процентов общего объема соответствующей субсидии, утвержденного на первый год планового периода, и не более 10 процентов общего объема соответствующей субсидии, утвержденного на второй год планового периода.
Остаток нераспределенных ассигнований областного бюджета в размере 6 600 025,01рублей, предусмотренных в 2022 году, будет распределен после проведения конкурсного отбора муниципальных образований Ленинградской области.
Принятие данного нормативно-правового акта не предполагает выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Председатель комитета
по строительству
Ленинградской области                                                                                 К.Панкратьев